- 1 -

海林市新型冠状病毒感染肺炎

疫情防控工作指挥部通告

（第三十六号）

为贯彻落实国务院应对新型冠状病毒肺炎疫情联防

联控机制关于严防聚集性疫情、做好冬季新冠肺炎疫情防

控工作的部署要求，进一步落实落细新冠肺炎疫情常态防

控措施，巩固全市阶段性防控成果，经市疫情防控工作指

挥部研究决定，现将有关事项通告如下：

一、各乡镇各部门要牢固树立底线思维，时刻绷紧防

范潜在风险这根弦，坚决克服麻痹思想、厌战情绪、侥幸

心理、松劲心态，对本乡镇本部门当前防控措施进行全面

评估，对防控隐患再排查，防控重点再明确，防控要求再

落实，确保各项措施执行到位、风险管控到位，坚决防止

因局部防控不力造成疫情反弹。

二、加强外来人员管控，突出对来自境外及国内中高

风险地区人员的排查，对进入小区（村组）的快递、外卖、

家政、装修、搬家、房屋中介等生活服务业人员以及其他

外来人员，应查验健康码，凭“绿码”通行。

三、影剧院、图书馆、商场、超市等人群密集场所要

严格落实扫码、测温、戴口罩。

- 2 -

四、市场监管、卫生健康等部门要持续加大对海鲜市

场、农贸市场等重点场所的风险排查和环境卫生整治，督

促各类市场管理与经营方加强人员出入管理和健康监测，

严控人员和车辆无序流动，严格落实登记、测温、通风消

毒等防控措施和戴口罩、保持合理社交距离等个人防护要

求，及时清运积存垃圾，清除卫生死角，对操作台面、下

水道、运输车辆等重点部位严格落实消杀措施。加强宾馆、

饭店的消毒管理和风险排查，消除疫情传播隐患。

五、严格落实国务院应对新型冠状病毒肺炎疫情联防

联控机制《进口冷链食品预防性全面消毒工作方案》，实

现全流程闭环管控可追溯，最大程度降低新冠病毒通过进

口冷链食品输入风险。在进口冷链食品首次与我境内人员

接触前实施预防性全面消毒处理。

六、广大市民尽可能不网购冷链食品，不购买来源不

明的冷链食品，不购买不能提供《消毒证明》、《检疫合

格证明》、《新冠病毒核酸检测合格证明》的进口冷链食

品。对进口冷链食品外包装，做好消毒处理；处理食材前

要洗手，在接触进口冷链食品时应佩戴一次性手套，避免

用手触摸口鼻眼等处；烹饪进口冷链食品，要做好餐具和

台面的清洁，食物煮熟煮透，确保食品安全。食用后一旦

出现发热等症状,要及时到发热门诊就诊，并主动告知食

材来源、品种及食用时间等信息。

- 3 -

七、餐饮经营业户应主动为顾客提供公筷公勺，自觉做“推

广使用公筷公勺”的引导推动者，顾客自觉做“推广使用公筷

公勺”主动践行者，树立使用公筷公勺、分餐分勺和禁食野味

的文明用餐理念，最大限度防范和减少餐饮环节交叉感染及食

源性疾病传播，防范病从口入。

八、加强宣传教育，引导广大市民自我约束、自我管

理，做到少出门、不聚集，养成戴口罩、勤洗手、“一米

线”、用公筷等良好卫生习惯，增强防范意识，加强自我

防护，夯实疫情防控的群众基础。

海林市新型冠状病毒感染

肺炎疫情防控工作指挥部

2020 年 12 年 22 日